
Status på lugtsagen vedrørende Prøvestenen 

Resume 

Som opfølgning på forvaltningens statusnotat til udvalget af 3. juni 

2026, orienterer forvaltningen om status vedr. lugtgener, der påvirker 

borgere i områderne i det nordøstlige Amager og Christianshavn. 

Antallet af modtagne lugtklager ligger fortsat på det laveste niveau 

siden sagens begyndelse.  

I juni måned har der været to hændelser med mange samtidige 

lugtklager over olieagtig lugt, men det har ikke givet anledning til så 

væsentlige gener, at DMR har rykket ud og lavet luftprøver. 

Forvaltningen har på eget initiativ fået udtaget luftprøver tæt på COS 

mhp. at kunne beregne fortyndingen i omgivelserne. 

Analyseresultaterne afventes. 

KøbenhavnerLiv har på baggrund af en aktindsigt bragt en misvisende 

artikel om asfaltvirksomheden PEAB, der giver fejlagtigt indtryk af, at 

anlægget er ulovligt.  

Sagsfremstilling 

Det seneste år har forvaltningen modtaget ca. 1850 om lugtgener fra 

Prøvestenen og ført i alt 88 tilsyn. Siden seneste orientering primo juni 

2026 har forvaltningen modtaget 34 klager. Disse har alle været i 

forbindelse med to lugthændelser beskrevet senere i notatet. Antallet af 

klager i juni er en mindre stigning sammenlignet med maj måned, men 

siden biofilter er taget i drift hos COS den 1. maj 2026, er antallet af 

lugtklager faldet markant i forhold til tidligere og ligger på det laveste 

niveau siden sagens begyndelse i foråret 2025. Ved flere tilsyn på 

Prøvestenen har forvaltningen konstateret, at lugten omkring COS i det 

store og hele er væk og næppe kan spores regelmæssigt uden for 

Prøvestenen.   

For at afklare evt. sundhedsaspekter ved de nuværende emissioner fra 

COS har forvaltningen i denne uge iværksat en ekstraordinær 

udtagning af luftprøver omkring COS. 

Nogle borgere har udtrykt bekymring for deres helbred pga. de lugte, 

som opleves på Nordøstamager. For at udtage luftprøver til kemisk 

analyse har forvaltningen aftalt med miljøvagtfirmaet DMR, at vagten 

kan tilkaldes for at tage luftprøver, hvis der opleves væsentlige 
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lugtgener. For at DMR kan håndtere opgaven, er det aftalt med 7 

beboere fordelt i området, som alle tidligere har oplevet væsentlige 

lugtgener, at de kan kontakte miljøvagten døgnet rundt. Ordningen 

løber ind til videre til og med uge 27. 

Siden 1. maj 2026 er lugtgenerne aftaget, hvorfor der til nu kun har 

været én henvendelse til miljøvagten, den 11. juni 2026. Da vinden kom 

fra vest og ikke fra Prøvestenen og ikke var stærk, konkluderede 

borgeren og miljøvagten, at det ikke gav grundlag for en prøvetagning. 

Forvaltningen modtog 20 klager den pågældende dag. 

Den 19. juni 2026 var der også mange samtidige klager fra nord, vest og 

syd for Prøvestenen. Enkelte af disse hidrørte fra Prøvestenen, hvor 

kilden dog ikke kunne spores. Grundet vindretningen må det formodes, 

at nogle lugtklager har haft anden årsag end aktiviteter på Prøvestenen.   

PEAB 

En presseartikel om PEAB af 20.  juni 2026 indeholder misforståelser. 

Journalisten har i forbindelse med en aktindsigt, fået udleveret en 

henvendelse fra forvaltningen til PEAB. Her gør forvaltningen PEAB 

opmærksom på den anmeldepligt, der for mellemstore fyringsanlægs i 

en ny bekendtgørelse. Dette har forvaltningen også oplyst en række 

andre virksomheder om. Denne henvendelse har journalisten koblet til 

lugtsagen, og ved en misforståelse konkluderet, at PEABs anlæg er 

ulovligt. Dette er dog ikke korrekt, da asfaltværket har en gældende 

miljøgodkendelse fra 2015 iht. Miljøstyrelsens standardvilkår for 

asfaltanlæg. Misforståelsen skyldes, at aktindsigten blev givet 

umiddelbart efter, at forvaltningen havde sendt henvendelsen til PEAB, 

men før sagen var afsluttet. PEAB har på baggrund af forvaltningens 

henvendelse fremsendt dokumentation for, at de er undtaget 

bekendtgørelsen om mellemstore fyringsanlæg, og sagen er dermed 

afsluttet. 

I forbindelse med det tidligere udsendte påbud om lugtnedbringelse 

(som forvaltningen senere trak tilbage), har forvaltningen fået et 

datablad, hvor det fremgår, at PEAB fyrer med importeret, genvundet 

olie, der tilsyneladende ikke er tilladt til opvarmning i eksportlandet. 

Forvaltningen har rettet henvendelse til Miljøstyrelsen for afklaring af 

om dette produkt skal klassificeres som affald eller må bruges som 

fyringsolie i Danmark. Forvaltningen har ført mange tilsyn for at afdække 

omfanget af røglugt fra PEAB, men 1) anlægget er ofte ikke i drift og 2) 

driften er relativt kortvarig, så forvaltningen har kun én gang konstateret 

røglugt på Prøvestenen og én gang udenfor Prøvestenen. 

Forvaltningen vurderer, at PEAB med stor sandsynlighed ikke er 

hovedkilden til de lugtgener, som mange har oplevet, da kun en lille 

andel af klagerne vedrører lugt af røggasser.  

Seneste måling af emissionen af kulilte (CO) fra PEAB viser en 

overskridelse af deres miljøgodkendte grænseværdi med 6 %. Det er 

forvaltningens vurdering, at den lille overskridelse ikke i sig selv giver 

ikke anledning til nogen akut risiko, hverken på eller udenfor 
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Prøvestenen. Målingen giver dog anledning til, at forvaltningen er ved 

at undersøge behovet for revurdering af PEABs miljøgodkendelse, 

herunder fornyede beregninger af røgspredningen.  

Samtank 

Virksomheden Samtank har redegjort for, at deres anlæg til opbevaring 

af benzin og til genvinding af dampe er tæt. 

Forvaltningen fører tilsyn med om indpumpning fra skibe til tanke fører 

til lugtgener på eller udenfor Prøvestenen. Indtil videre ser 

indpumpning ud til ikke at være kilde til lugtgener uden for 

Prøvestenen. 


